Petri eximius Archimandrita, vir ætate iam prouectus, ac præ cæteris dignitate conspicu⁹, se currere dignum duxit. Is summo cum animi sensu votiua Sodalitii formulam cum recitaret, omnium in se oculos conuertebat, eius exemplum secutus rerum ipsius Adiutor, idem mox votum nuncupauit, seque vna cum cœnobio in Virginis eiusdem clientelam exhibuit. Id causæ fuit cur merito idem dies solemnè musica, festisque carminibus fuerit celebratior. Iam vt breui multa complectar, aliorum Societatis nostræ munerum hoc in loco commoda testantur, & ipsa auditorum in concionib⁹, quanta numquam antehac, frequentia, & creberrimus Sacramentorum vsus. Valetudinaria frequenter adita, vlcerosis, morbidisque cibus obsoniumque Sacerdotis nostri manu paratum, curatumq; alia item necessaria, vrbis Præfesto sumptus faciente, auctoritatemque interponente, liberaliter prouisa. Vincti in libertatem nonnumquam asserti: denique ita cum vitiis luctatum, vt pene vniuersa ciuitas ad eiusdem Patris nutum, arbitriumque omnib⁹ pietatis exercitiis sit composita. In hoc quoque idem incubuit, vt nè post discessum suum iuentus remaneret, ob parentum penuriam, inerudita. Decreti itaque Senatusconsulto eam in rem annui floreni ducenti. Querebantur nonnulli Prouinciales de magnitudine vestigalium, de Præfectorum, exactorumque duritie: immunitas eo anno impetrata. Sexta verò feria sanctioris hebdomadæ, cum ipse Gubernator multis stipatus, Patri inter deambulandum libenter se omne ius præfecturæ eo die cessurum dixisset,

Rr 2

bene

bene habet, inquit ille, quando igitur Christus hodie plurimos exemit vinculis, & ego vinctos tuos flagito, etsi autem haud facile id factu erat, tamen qua in Deum est pietate, atque in Sacerdotes obseruãtia, ita fieri imperauit. Magna igitur his similibusq; officiis collecta militum ciuiumq; beneuolentia, qua tamen nisi commodo pauperum, numquam est abusus. Nam q, sacro & solemnĩ D. Gregorii die, quem diem magnificis epulis ex more ciues celebrabant antiquo, rogatus nẽ publicẽ se subtraheret festiuitati, sed communis lætitiæ consors esse vellet, admisit ea lege, vt sibi charisq; seorsim obsonia mitterentur. Quod cùm studiosẽ fieret, ipse vniuersã fercula in pauperum hilaritatem (& erant admodum lauta) cum admiratione primistorum, postremo etiam cum laude & amore trãsmisit. Deniq; ex ea Prouincia decedenti, è publico ærario ad templi Gandensis structuram Philippici centum addicti: Quibus Præfectus militesq; duo florenorum millia addidẽre. Põst verò cùm Gandai, Senator vrbanus è prima nobilitate missionis eius enarrari emolumenta inaudiret, mille sexcentos florenos eiusmodi missionum bono promotionique adnumerauit. Iam vt hinc ad arces Philippinas gradum faciamus, eæ sunt certæ munitiones à Philippo Rege huius Hispaniæ Regis parente cõtra Hollandorum subitas incursiones in eo tractu excitatæ, ibi nec Sacerdos vllus erat, nec pietas vlla: penẽ ferarum more, sine Sacramentis, sine Carimoniis viuebatur. Ergo diuini timoris, per abrupta vitiorum currentibus, frœni iniecti, recolligendæ ritu Catholico cœlestis gratiæ norma præscripta:

odia

odia nonnullorum in Sacerdotis nostri oculis mutuo amplexu finita: longi temporis libidine falso coniugii prætextu velatæ, in legitimas nuptias versæ, idque non semel, vno in thoro, sed septies, vbi contra militarem ludificandi, ac maledicendi licentiam & serii sermonis fastidia atq; contemptus, viriliter stando, & modestia, atq; humanitate cum fannis ac ludibriis decertando: patientia & longanimitate, magis quam vlla alia re, quasita victoria. Idem serendæ fouendæuè pietatis studium etiam in pagis viguit: in eoque in primis, qui à D. Nicolao nomen, agrique V Vasiæ fermè est caput, messis apparuit copiosior. Hic ad primum Patris aduentum latè rumore disperso, tantus factus est vndique omnium concursus, vt ter eodem die concionanti, totidem vicibus amplissimum alioqui templum pro Auditorum turba esset angustum, cumque diebus festis, vulgo promiscuis patèrent nundinationibus officinæ, iniecta animis tam foedi mercimonii religione, frequentibus pro concione inuectiuis, tota iam peruersi moris corruptela consenuit. Pro parca item atque restricta famelicæ animas non plus semel quotannis diuino pabulo instaurandi consuetudine, vsus frequentior cœlestis mensæ introductus. Catecheseos quoq; dùm tradita rudioribus doctrina etiam magnis sapit, gustus aliquis imposterum datus. Nam alendum è publico Sacerdotem quempiam, qui Christianos tirones per nostra vestigia edoceret, suscipere. Denique gratissima illic nostrorum opera: & eius ditionis Magistratus templi nostri ædificio sexcentos florenos assignauit. Ita fit vt domi foris-

Rr 3 que pro-

que propensas bonorum omnium in nos voluntates experiamur; ac domi præsertim, cum & nonnullorum animi, qui à nobis paulò ante hæc videbantur alieniores, sensim demitigentur, ipseque huius urbis Senatus totus commodis nostris studeat, qui & rei familiaris angustias florenis sexcentis leuauit; & tribus millibus, quos æde extruendæ hoc anno impenderat, alia in super octo adiecit, cui publicæ munificentia neque priuata multorum liberalitas defuit: nouoque templo acerui lapidum ingentes, antiquo rerum preciosissimarum multa supellex aggesta.

COLLEGIVM VALLECENENSE.

Numerauit Vallecenense Collegium 23. Sacerdotes 12. Præceptores 5. quorum terni inter Sacerdotes comprehensi, reliquos Coadiutores. Doctrina Christiana præter dies festos in quinque locis; etiam alias in nouem ludis trivialis diligerenter explicata. Eius discendæ feruorem in puerorum animis incendere cum frequens utriusque prætoris præsentia, & alterius quidem in candidis panibus cibisque in pauperes distribuendis benignitas, tum externus nonnunquam aliquis apparatus, cum scilicet præcipua Catechismi capita è superiori loco lectissimi quique puerorum scenicè induti, & sua siue virtutis, siue vitij epigraphæ insigniti, propè vniuerso Senatu spectante, exhiberent. Et interim adultis æuoque maturioribus, maturior quoque, & velut adultior fructus istaque multiplex. Ab hæreseos errore duo: ab salutis desperatione vna: à duello par vnum reuocatum. Et quidem horum alter (is à Sacerdote nostro iur-